Com efeito, merece prosperar a pretensão autoral.  

III) Do Dispositivo  

Pelo exposto, nos termos do artigo 487, I do CPC, resolvo o feito com apreciação 

do mérito e julgo procedente a pretensão autoral, de modo a condenar a ré ao 

pagamento de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), sujeitos a juros de mora 

de 1% ao mês desde a citação e correção monetária a partir do desembolso.  

Despesas processuais pela ré, tal como honorários de sucumbência, que fixo em 

10% do valor da condenação.  

Transitado em julgado, dê-se baixa e arquive-se.